
Odbor cirkulární ekonomiky 
a odpadů
Vršovická 1442/65 
100 10  Praha 10

 

Ministerstvo životního prostředí
Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10 

(+420) 26712-1111 
posta@mzp.cz 
ISDS: 9gsaax4
www.mzp.cz

Praha dne 27. března 2024
Č. j.: MZP/2024/740/2338
Sp. zn.: ZN/MZP/2024/740/197 
Vyřizuje: Ing. Martina Foytlová 
Tel.: 267 122 962
E-mail: Martina.Foytlova@mzp.cz

 
Vážená paní
Mgr. Dana Macounová 
KHS Pardubického kraje
E-mail: Dana.Macounova@khspce.cz

Odpady z logopedických ambulancí

Vážená paní magistro,

zasílám Vám odpověď k Vašemu dotazu, ohledně stanoviska Ministerstva životního prostředí 
(dále jen „MŽP“) k povinnosti zpracování pokynů pro nakládání s odpady ze zdravotní péče dle 
§ 89 odst. 1 zákona č. 541/2020 Sb., o odpadech (dále jen „zákon o odpadech“), pro nelékařský 
obor klinických logopedů ze dne 16. ledna 2023, č.j. MZP/2023/720/316. 

Odpověď byla zpracována na základě konkrétně popsané situace v logopedických ambulancích, 
kde nevzniká buď vůbec žádný biologicky kontaminovaný odpad (špátle), nebo jej 
vzniká jen naprosto minimální množství (do maximálně 10 špátlí za týden). Pro tyto 
případy MŽP konstatovalo, že odpady produkované v ambulancích klinických logopedů mohou 
mít povahu komunálního odpadu vznikajícího při živnostenské činnosti, nebude se jednat 
o odpady ze skupiny 18 a není tak třeba v těchto případech zpracovávat pokyny pro nakládání 
s odpady ve smyslu § 89 zákona o odpadech. Obdobně se MŽP vyjádřilo např. v případě odpadů 
z ambulancí klinických psychologů.

Odpověď, která byla zaslána předsedkyni ALK ČR, byla na vědomí postoupena také odboru 
ochrany veřejného zdraví Ministerstva zdravotnictví ČR.

Je nutné zdůraznit, že toto stanovisko bylo zpracováno na základě informací poskytnutých od 
AKL ČR a také pouze v kontextu tohoto dotazu je možné jej prezentovat. MŽP nemá 
možnost v dotazu poskytnuté informace nijak kontrolovat.

Pokud v ambulancích klinických logopedů vzniká jakýkoli další odpad, který bude naplňovat 
definici odpadu ze zdravotní péče, je třeba postupovat v souladu se zákonem o odpadech 
a odpad zařadit v souladu s vyhláškou č. 8/2021 Sb., o Katalogu odpadů a posuzování vlastností 
odpadů (dále jen „Katalog odpadů“), do odpovídajícího druhu a kategorie.

V případě pochybností, zda odpad vykazuje nebezpečnou vlastnost HP-9 (infekčnost) lze 
u konkrétního odpadu žádat také o vyloučení nebezpečných vlastností odpadu. Vyloučení 
nebezpečné vlastnosti v tomto případě vlastnost HP-9 (infekčnost) posuzuje v případě zadání 
hodnocení nebezpečných vlastností odpadu osoba pověřená Ministerstvem zdravotnictví 
(dále jen „MZd“). Posouzení nebezpečné vlastnost HP-9 (infekčnost) lze provést na základě 

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/
mailto:Martina.Foytlova@mzp.cz
mailto:Dana.Macounova@khspce.cz


Odbor cirkulární ekonomiky 
a odpadů
Vršovická 1442/65 
100 10  Praha 10

 

Ministerstvo životního prostředí
Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10 

(+420) 26712-1111 
posta@mzp.cz 
ISDS: 9gsaax4
www.mzp.cz

2/2

úsudku pověřené osoby (popisu vzniku odpadu a popisu odpadu z hlediska možného obsahu 
infekčního agens apod.). 

AKL ČR ve svém dotazu dále upozornila na skutečnost, že přístup jednotlivých KHS k posuzování 
odpadů vznikajících v logopedických ambulancích je „výrazně nejednotný“, zejména co se týká 
posouzení druhu a kategorie vznikajících odpadů.

Vzhledem k tomu, že zřizovatelem KHS je MZd, které je zároveň také odborným garantem pro 
oblast odpadu ze zdravotní péče v rámci zákona o odpadech, doporučujeme Vám obrátit se 
ohledně jednotného metodického vedení při posuzování odpadů z logopedických ambulancí na 
svého zřizovatele.

S pozdravem

Ing. Bc. Jan Maršák, Ph.D.
ředitel odboru cirkulární ekonomiky 

a odpadů
podepsáno elektronicky

Na vědomí:
Ministerstvo zdravotnictví ČR, Odbor ochrany veřejného zdraví
Mgr. et Mgr. Barbora Richtrová, předsedkyně ALK ČR

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/

		2024-04-03T06:48:00+0000
	Not specified




